sas de fachada, mas também do vultuoso patrimônio de PAULO ROBERTO COSTA verificado 

à época da deflagração da Operação Lava Jato. 

Nesse sentido, no dia em que foi cumprido mandado de busca e apreensão 

em sua residência, PAULO ROBERTO COSTA possuía guardados R$ 762.250,00 (setecentos e 

sessenta e dois mil, duzentos e cinquenta reais), US$ 181.495,00 (cento e oitenta e um mil, 

quatrocentos e noventa e cinco mil dólares) e EUR 10.850 (dez mil e oitocentos e cinquenta 

euros) em espécie, o que, tendo em vista a incompatibilidade manifesta com a sua renda de­

clarada à época, comprova o fato de que efetivamente recebia sua parte da "propina" em di­

nheiro vivo17
. A esses montantes, somam-se USD 26 milhões (vinte e seis milhões de dólares

[...]

Nestes termos, nos contratos e aditivos celebrados com a Petrobras S/A no 

período em que PAULO ROBERTO COSTA exerceu o cargo de Diretor de Abastecimento de 

Petrobras, a CONSTRUTORA CAMARGO CORRÊA efetuou o pagamento de vantagens inde­

vidas no valor de ao menos R$ 60.385.480,53 (sessenta milhões, trezentos e oitenta e cinco 

mil, quatrocentos e oitenta reais, e cinquenta e três centavos). Esse montante se refere ape­

nas à propina que dizia respeito à Diretoria de Abastecimento, isto é, a 1 % do valor dos con­

tratos. Se fossem considerados os 2% de propina vinculados à Diretoria de Serviços, os quais

[...]

de R$ 100.000,00 (cem mil reais). 

EM SUMA, para promover o pagamento das vantagens indevidas ajustadas 

nos contratos descritos no item V.1, a CONSTRUTORA CAMARGO CORRÊA, com a utilização 

das contas de passagens da SANKO SIDER e SANKO SERVIÇOS, repassou a quantia de R$ 

36.218.387, 75 (trinta e seis milhões, duzentos e dezoito mil, trezentos e oitenta e sete reais, 

e setenta e cinco centavos), a título de vantagens indevidas para PAULO ROBERTO COSTA. 

Para tanto as pessoas jurídicas SANKO SIDER e SANKO SERVIÇOS rece­

beram pagamentos superfaturados do CONSÓRCIO NACIONAL CAMARGO CORRÊA e da 

CONSTRUTORA CAMARGO CORRÊA e posteriormente efetuaram ao menos 128 repasses

[...]

dos valores excedentes para as empresas de fachada operadas por ALBERTO YOUSSEF. 

Acrescente-se também o fato de ter sido firmado pela CONSTRUTORA CA­

MARGO CORRÊA um contrato com a pessoa jurídica COSTA GLOBAL, que justificou ao me­

nos 13 transações bancárias diretamente a PAULO ROBERTO COSTA, no valor total de R$ 

2.875.022,00 (dois milhões, oitocentos e setenta e cinco mil, vinte e dois reais). 

Na época em que ocorreram os repasses por meio de transações bancárias, 

estavam vigentes diversos contratos da CONSTRUTORA CAMARGO CORRÊA com a PETRO­

BRAS, acima identificados e descritos (item V.1) . A data de celebração com a PETROBRAS dos

[...]

CAMARGO CORRÊA realizou (a) 128 repasses de numerário para a M.O. CONSULTORIA, EM­

PREITEIRA RIGIDEZ e GFD INVESTIMENTOS com a utilização das pessoas jurídicas SANKO SI­

DER e SANKO SERVIÇOS, e (b) 13 repasses diretamente para a COSTA GLOBAL CONSULTO­

RIA E PARTICIPAÇÕES LTDA, os quais totalizaram R$ 39.093.409,75 (trinta e nove milhões, 

noventa e três mil, quatrocentos e nove reais, e setenta e cinco centavos) e foram dissimula­

dos por meio da celebração de contratos fraudulentos e da emissão de notas fiscais "frias". 

Nesse mesmo período, a CONSTRUTORA CAMARGO CORRÊA estava exe­

cutando com a PETROBRAS os contratos e aditivos identificados no item V.l acima, tendo

[...]

Interrogado: -Sim senhor, Vossa Excelência. Mas toda empresa que ... desse porte maior, ela já sabia 
que qualquer obra que ela fosse fazer, na área de Abastecimento da Petrobrás, ela tinha que pagar 
o pedágio de 1%. 
[ ... ]" 

CORRÊA, no valor de ao menos R$ 60.385.480,53 (sessenta milhões, trezentos e oitenta e 

cinco mil, quatrocentos e oitenta reais, e cinquenta e três centavos). 

Em suma, o requerido PAULO ROBERTO COSTA praticou atos de improbi­

dade administrativa que consubstanciam enriquecimento ilícito (art. 9° da Lei 8.429/92) 

porque: 

a) recebeu vantagem indevida, para si e para terceiros48